QUOMODO. UTPUTA.

Indolem explorando.

Bracmanes editos infantes ſtatim dijudicabant publico in conſilio, ex facie & corporis membris, cujus eſſent indolis. Cujus indoles probabatur, non diſcipulis formandum curabant: ſi improbaretur, ſtatim occidebant. *Alex. ab Alex. lib. 2. c. 25.*

Ex Lycurgi inſtituto Spartani pueros ſtatim à partu vino abluiebant. Si debilis eſſet fœtus, epilepſia corripiebatur, ad omnes militiæ labores futurus idoneus. *Alex. lib. 2. c. 25.*

Germani, ſive Celtae, infantes primùm natos Rheno flumini immergebant, ut judicium facerent de puero, molliſ an robustus eſſet futurus, ſed etiam ut matris pudicitiam explorarent. Nam ſi mater caſtitate ſervafſet, fluitabat in ſummo flumine: ſi adulterium commiſſiſſet, mergebatur. Teſtis *Iulianus* in quadam epiftola ad Maximum, item *Theophylactus*, & *Gall. in primo de San. tuenda*, & in primo *Græcorum Epigram. eis 20. c. 25.*

Alimenta ſubmiſtrando.

Ex Tit. Nutricum hoc quedam. Illic Officium, quod impenditur: hic Fœtus, cui impenditur.

Putat in Heroicis Philoſtratus, dici Amazonas, quod mazo, id eſt, mamma, non alantur: ſed toris ſavis, qui in mellis modum calami ſtivalibus inſidet, lacte præterea equino adlecto. *Celſus lib. 19. c. 12. Antiq. Leſt.*

Romani infantem matris lacte educari potius quam apud coemptas nutrices ali permittebant: cum ingenitas à matre ſola, non patre proficiſſentur; aut ſi permiſſiſſet, magna cura præcipuis illi nutrices *Laconicas*, velut educationis magiſtras, admovebant. Quod æque Germani eſt habitum neceſſas, apud quos mater ſilium ſuo lacte alit. *Alexand. lib. 2. cap. 25.*

Sanitati & Robori conſulendo.

Ruruli infantes primùm natos flumini immergebant, ut corpora eorum firmarentur, non ſumic atque ferrum candens aquæ immiſſum. *Virg. 9. Æn.*

— natos ad flumina primùm Deferimus, ſiveoque gelu duramus & undis. Idem de Jazygibus ſcribit *Valerius Flaccus*:

— ſervo duravimus amne Progeniem, natoſque rudes.

Thraces, Scythas, eundem morem habuiſſe, *Sidonius Apollinaris* teſtatur:

— & matris ab alvo Artus infantum molles nix Cimbrica durat.

Ethiopes, ab ipſo natali die editos infantes in fronte inurunt, & ſtigmatè notant, quo capitis & oculorum humor exciſſetur. Hodie quoque Ligures ajunt infantum occipiti carbonem ignitum adhibere, eadem ratione (ſua lingua Incendere vocant, ſi ferro ignito fiat) ad arcendam epileſiam. *Alex. ab Alex. lib. 2. c. 25. ex Herod. lib. 4.*

Pæni paſtorales, ubi filii ipſorum quadrini effecti ſunt, venas verticis illorum lana ſuccida inurunt: nonnulli venas temporum, ne puita deſtuens è capite, officiat. Et ſunt revera Pæni inter omnes homines ſaluberrimo corpore. Quod ſi pueris inurendis ſiſpimos exiſtat, urina hirci aſpera eos liberrant. *Herod. 4.*

Spartani infantes vino abluiebant à partu, argumentum ſumpturi, an epilepſia obnoxii forent. Nonnulli ſale, & aqua, ad firmandum corpus. Eoſdem *Eyurgus* frigidiffima aqua ſoveri, nudoſque in labore emurari voluit, ut labori & dolori aſſueſcerent. *Alex. ab Alex. lib. 2. c. 25.*

Apud Rom. in teſtudinibus aſveis, aut ex tergore marinarum teſtudinum factis, calida pueros abluiebant, mox oleo & butyro perungebant. *Alex. lib. 2. c. 25.*

NEGLE.

A NEGLECTUS. puta EXPOSITIUM PUERI. Quicunque exponitur, quocumque consilio, huius sum loci. Qui ipsi etiam ad locum Mortis pertinent, quatenus moriuntur in prima etate. Sin conferuntur, ad Tit. Vita conferunt. Porro sanguinolenti infantes Expositi Latini dicuntur, quod recens nati esserentur.

Vide de his Locum particularem in Littera E.

Fons.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

Fons est locus, unde funditur aqua viva, secundum Varronem lib. 4. de Ling. Latina. Ipsi vero lib. 13. cap. 21. Fontem definit caput nascentis aquae, quasi fundens aquas. Graci hodie Epitaphus, fontem vocant, à Epitapho, id est, scaturit, at melius alii cum Veteribus utuntur nomine *κλύς*, vel *κλύς*, pro fonte. Transfertur, ut significet cuiusque rei originem & causam.

*** ORIGO FONTIUM.**

Fuerunt, qui intra terram cavitates aliquas, & alveos efficerent, & intra illos recipi imbres, ac ex iis generari fontes. Melius Aristoteles, fontium originem ad terræ sinus deducit, intra quos aqua & aer recipiuntur, & in aquam resolvuntur.

Alii è mari fontium fluminumque perennitatem deducunt. Ita D. Basilus bom. 4. Hexam. Hieronym. ad c. 1. Ecclesiast. ubi ita dicitur: Omnia flumina intrant in mare, & mare non redimat: ad locum unde exeunt, revertuntur.

Sanè quidquid de hac re sit, constat ex sacris Litteris, Deum die tertio aquas omnes in unum locum congregasse, easque terræ cavernis inclusisse, ac per oculos meatus dispersisse unde fontium parata materia, & abundans copia promanavit.

FONTES CONSIDERATI respectu

QUANTITATIS. Ubi Fontes Multi.

Ex loco Fertilitatis huc quadam.

Nulli.

C Argivorum regionem aquis abundare concedunt, urbem vero ipsam Argos in loco jacere arido, in qua copia puteorum sit, quos Danaudum adscibant solertia: eos enim illas invenisse. Quo ex facto verus ille vulgatur:

Argos aquis vacuum Danae fruxere redundans.

Ex puteis autem, quatuor insignes habentur & facti, quos eximia veneratione colunt: qui in aquarum penuria, aquarum abundantiam inducunt. Strabo lib. 8.

M O T U S.

In patris Lusitanæ oppido, quod vulgò Villamnovam vocant, distatque à Castra civitate passuum millia circiter undecim, fons oritur Kalendis Majis, & ad Kalendas usque Novembres aquas Villenovanis abundè diffundit; postea verò occultatur, laterque hyeme tota: & ad statutum tempus, hoc est, ad Kalendas Majas, renascitur, & accolat revivit. Marinius lib. 1. de reb. Hispan.

In Islandia fontes sunt complures, qui modò plenis exundant alveis, & in sublimè assurgunt, modò depriminuntur & abhorbentur. Saxo.

D In Bernensium ditione, non procul ab Hastensium municipio, Alpes Angustilæ occurrunt, Junio, Julio & Augusto mensibus habitabiles. Iisdem mensibus solis ex scopulo profuit fons uberrimus, bis in die, manè & vesperi, quando pecora adaquantur: iisque reflectis, sensim evanescit. Sordium injectionem Nymphae ejus loci tanta fert impotentia, ut per aliquot dies aquam denegare soleat; nec nisi expurgato alveo, & veluti prociptato numine, ad officium redeat: Testis experientia. Stumpfius lib. 7. Helvetia.

QUALITATIS. HUC FONTES Calidi. Thermæ.

Callithoe fons calidus, medicæ salubritatis, aquarum gloriam ipso nomine preferens, prope Alphatitem Palæstinæ lacum. Plin. lib. 5. c. 16.

Ad Syriæ Hieropolim calidæ aquæ scaturiant, & Plutoniam est: ibi aqua adeò facilliter in topium duratur, ut qui aqua ductus deducunt, ex integro topio fistulas conficiant. Platonium est os, in parvo quodam imminenti montis supercilio, ita commensuratum, ut hominem suscipere possit, mira profunditate. Huic propositum est vallum quadratum

ambitu ferè semijugero, quod nebulosa & crassa caligine plenum est, ut vix solum discerni possit. Ad septem appropinquantibus, aer innoxios est; purus ab illa caligine, in tranquillitate ventorum: Nam caligo intra ambitum malet. Si vero animal introrsum progrediatur, statim moritur. Quapropter turris introducti cadunt, & mortui educuntur. Nos, inquit Strabo, passeres immittimus, qui subito mortui ceciderunt. Galli vello execti illi accedunt, ut etiam utique ad os appropinquent, & introfiant & immergantur, quousque possint spiritum continere. Strabo lib. 13.

In Jonia xl. stadiis procul à Smyrna, thermæ sunt, in quas Graci ex oraculo descendere iussi, à Mythis multis vulneribus affecti, cum ad Trojam, duce Agamemnone, proficiscerentur, sanati sunt. Inde nomen meruerit, ut Agamemnonia dicerentur. Philostratus in Protefolao.

In Thracia urbs est Anchialus, quam Sardanapalus Parthorum rex (teste Jordane) ex fundamentis crexit, intra limbum maris, & Hæmi montis radices. Ibi calidæ aquæ quinquodecimo milliario ab urbe distantes, ab imo sui fontis igne faturientes, tam salubres esse creduntur (Gohorum testimonio, qui directa sub Galieno Asia, illi se se refocillarunt) ut vix in universo orbe aquæ salutare pro reparandis hominum membris inveniantur. Joannes Magnus lib. 16. cap. 14. & Crantzius lib. 2. Suevia c. 8. ex Jordane.

In Isthmo Corinthiaco, è regione Cenchraei promontorii, sunt Helena balneæ. Aqua à saxo in mare defluit, multa illa quidem, & salia, nihilo calidior, quam quæ igni primum in-teperit. Pausanias in Corinth.